1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

2017年第三季度財務及業務回顧

本公司根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條而作出本
公告

以下的介紹提供有關本公司2017年第三季度經營表現的若干財務資料。

2017年第三季度，全球經濟溫和增長步伐略為加速，惟不確定因素仍然較多，特
別是地緣政治和環球貨幣政策的變化，均可能影響環球經濟的復甦進程。美國經
濟溫和增長，就業市場向好和通脹壓力受控的趨勢未變，聯儲局將啟動縮減資產
負債表。歐元區經濟表現較佳，若干經濟數據有所改善。東盟經濟受中國及發達
經濟體需求帶動，維持良好增長勢頭，主要成員國出口錄得雙位數字增長。中國
內地經濟穩中向好，政府實施積極的財政政策和穩健的貨幣政策，並加強供給側
改革。香港經濟繼續溫和增長，外貿、資產市場、跨境金融活動及私人消費等表
現均有改善。

財務表現摘要

• 2017年首九個月，本集團提取減值準備前的淨經營收入較去年同期上升
14.0%。

• 淨利息收入及淨息差按年上升。本集團主動管理資產負債，客戶貸款及債
券規模擴大，相關平均收益率均有上升；把握市場機會，提升同業結餘及
存放的平均收益率。

• 把握市場投資氣氛持續改善機會，推出多元化投資服務，證券經紀及基金
分銷佣金收入按年及按季增加。

• 貸款質量保持穩健，信貸成本維持低位。

• 本集團堅持創新發展、轉型發展、區域化發展及可持續發展，主要業務領
域持續發展理想。客戶貸款及存款於第三季度繼續增長。

2

財務表現

下表為中銀香港（控股）有限公司及其附屬公司（統稱「集團」）持續經營業務#截
至2017年9月30日止的九個月及2017年第三季度的主要表現：

本集團持續經營業務的主要表現

截至下列日期止的
九個月

截至下列日期止的
季度

港幣百萬元，百分比除外
2017年

9月30日

（重列）
2016年

9月30日
按年
變化

2017年
9月30日

（重列）
2017年

6月30日
按季
變化

提取減值準備前的淨經營收入 35,598 31,229 +14.0% 12,034 12,002 +0.3%

經營支出 (9,381) (8,931) +5.0% (3,228) (3,091) +4.4%

提取減值準備前的經營溢利 26,217 22,298 +17.6% 8,806 8,911 -1.2%

# 本公告只反映集團持續經營業務的財務資料，而比較資料亦相應重新列示。集友銀行有
限公司的損益已被列為已終止經營業務。隨著本集團分別於2017年1月9日及7月10日完成
收購中國銀行（泰國）股份有限公司股權及中國銀行印度尼西亞業務的交割，本集團就於
2017年受共同控制實體之合併，採用合併會計處理編製財務報表，而比較資料亦相應重新
列示。

截至2017年9月30日止的九個月與2016年同期比較

2017年首九個月，本集團持續經營業務的提取減值準備前的淨經營收入按年上升
14.0%，主要因平均生息資產增長及淨息差提升，帶動淨利息收入增加。本集團
積極主動管理資產及負債，客戶貸款及債券等較高收益資產的平均餘額和平均收
益率均有所上升，同時把握同業市場機會，提升同業結餘及存放的平均收益率。
淨服務費及佣金收入按年增加。本集團把握市場投資氣氛改善趨勢，推出多元化
投資服務，帶動證券經紀及基金分銷佣金收入顯著增長，買賣貨幣、信託及託管
服務和匯票佣金收入亦錄得增長，惟信用卡、保險、貸款及繳款服務佣金收入有
所下降。銀行業務淨交易性收益減少，主要由於外匯掉期合約錄得淨虧損。

經營支出有所上升，反映本集團持續投放資源於服務能力及優化系統平台，支持
長遠業務發展。

貸款減值準備淨撥備按年下降。本年個別評估減值準備錄得淨撥回，主要由於個
別公司客戶還款，去年同期為淨撥備。組合評估減值準備淨撥備則隨客戶貸款增
長而上升。

3

2017年第三季度與2017年第二季度比較

2017年第三季度，本集團持續經營業務的提取減值準備前的淨經營收入較第二季
度輕微上升0.3%。市場競爭激烈，淨息差有所回落，引致淨利息收入按季減少，
但平均生息資產持續增長部分抵銷了淨息差收窄的負面影響。淨利息收入雖按季
略有減少，按年仍然錄得強勁增長。淨服務費及佣金收入於第三季度輕微上升，
市場投資氣氛持續向好，證券經紀、保險及基金分銷佣金收入按季錄得理想增
長，買賣貨幣和信託及託管服務佣金收入亦錄得增長，抵銷貸款佣金收入下降影
響。同時，外匯掉期合約淨虧損減少，令銀行業務淨交易性收益改善。

經營支出按季有所增加，因第二季度的若干支出錄得撥回，導致比較基數較低。

貸款減值準備淨撥備按季下降，主要因第三季度的客戶貸款增長較第二季度放
慢，導致組合評估減值準備淨撥備下降。

財務狀況

截至2017年9月30日，本集團總資產較2017年6月底略為下降，主要由於存放銀行
及其他金融機構的結餘下跌，部分被客戶貸款及證券投資增加抵銷。季內，客戶
貸款增加，在香港使用之貸款上升，包括物業發展、金融業、製造業、股票經紀
及資訊科技貸款，以及個人住宅按揭貸款。貿易融資及在香港以外使用之貸款亦
有增加。客戶存款錄得增長，往來及儲蓄存款均有所增加，令支儲存佔比上升。
本集團的特定分類或減值貸款比率保持穩定。

業務回顧

2017年第三季度，本集團主要業務領域持續發展理想，在東盟地區的資產整合有
序推進。7月10日，本集團完成收購中國銀行印度尼西亞業務的交割。本集團把
握「一帶一路」、東盟地區和人民幣國際化帶來的發展機遇，擴大客戶基礎及業務
規模；支持粵港澳大灣區建設，充分發揮中國銀行粵港澳一體化發展機制，加強
跨境業務拓展；深耕本地市場，大力打造八大重點業務平台，推動多元化發展，
重點拓展中高端客戶，提升網點綜合效能。本集團亦以發展金融科技作為重要戰
略，加快打造網絡金融生態，促進網絡金融實現跨越式發展。

4

本集團個人銀行業務把握市場機遇，為客戶創造更佳的服務體驗。本集團推出多
元化、多渠道投資服務，提供切合客戶需要的專業產品，舉辦一系列客戶活動及
投資講座，有效提升客戶的交易量。季內推出「中銀香港全天候中國收益基金」，
並引入多隻市場熱賣多元資產股債混合基金，深受中高端投資客戶歡迎。證券經
紀、基金分銷、財資產品業務表現良好，佣金按年升幅理想。本集團持續優化高
端客戶的服務模型，打造全新概念的銀行服務中心。9月份，舉辦「環球財富管理
博覽2017」，邀請知名講者分享投資心得。本集團亦聚焦代發薪業務發展，積極拓
展本地公務員市場。跨境業務方面，本集團緊抓粵港澳大灣區的發展機遇，加強
與中國銀行聯動合作，進一步優化客戶轉介機制及服務流程，為更多跨境中高端
客戶提供一站式服務。同時，為配合大灣區的商業發展，本集團於9月與中國銀行
廣東省分行及廣東省自貿試驗區南沙片區推出「中銀商事服務粵港通」服務，為計
劃投資南沙自貿區的香港及海外投資者提供代辦商事登記服務。中高端客戶基礎
穩健擴展，資產管理規模理想增長。為慶祝中國銀行在香港服務100週年，本集團
推出「100週年行慶」大型推廣活動及一系列線上線下宣傳和營銷計劃，強化品牌
形象，其中包括發行港幣100元面值的「中國銀行（香港）百年華誕紀念鈔票」。

季內，本集團配合整體業務策略，利用創新科技應用於渠道及產品，促進網絡金
融快速發展。8月份，推出中銀香港全新微信官號，為客戶提供結合社交媒體及銀
行服務的嶄新體驗。本集團亦積極將電子渠道建設策略，推展到東盟機構，促進
區域業務發展。自動櫃員機指靜脈認證已逐步推出，客戶無需輸入密碼便能完成
交易，增加安全及便利性。另外，積極推進電子渠道智能項目建設，包括智能手
機銀行及智能客服。本集團有序推進跨界合作，與大型互聯網及通訊企業在移動
支付及社交媒體宣傳方面的戰略合作進展順利，有利整體提升競爭力。

本集團企業銀行業務充分發揮國際化、多元化優勢，繼續積極拓展「一帶一路」沿
線及東盟地區的業務機遇，加強產品和服務創新，季內成功協助東盟機構為當地
龍頭企業籌組銀團貸款；開拓與大型企業的客戶關係，完成多筆具市場影響力的
大型銀團貸款。本集團抓住資本市場契機，發展債券承銷業務，成功擴展客戶基
礎及發行規模。跨境業務方面，本集團繼續發揮內地與香港兩地皆大的優勢，加
強與中國銀行各分支機構的聯動，為內地企業提供融資服務。於7月份，本集團
與中國銀行廣東省分行攜手廣東省工商行政管理局推出「粵港商事登記銀政通」
服務，為有意於廣東省設立外商投資企業的香港投資者提供跨境遠程工商登記服
務，推動粵港經貿合作及發展。本集團深耕本地市場，做大家族企業業務規模，
並擴闊商會和二三線上市公司客戶基礎。隨著網點轉型推動工商中心與分行業務
融合，本集團進一步提升對中小企的服務能力，收益增長良好。機構業務方面，
本集團透過差異化的產品及合作模式，繼續擴大客戶基礎，並擔任年內本港凍結
資金額最大的新股上市的獨家收款行，相關業務市場份額保持第一。此外，本集
團發揮「大產品」協同帶動作用，把握香港財資中心發展和本集團區域轉型優勢，
深化資金池、現金管理的發展，加強對企業存款沉澱的帶動；不斷鞏固貿易金融
產品優勢；持續完善優化產品體系；為客戶提供多項綜合金融服務方案，加強產
品場景運用；探索區塊鏈等新科技在傳統產品中的創新應用，加速推進環球交易
銀行平台系統建設。

5

財資業務方面，本集團把握市場機遇，積極發掘客戶需求，提供創新產品及服
務。其中，結構性產品、外匯兌換及現鈔業務取得良好增長。本集團繼續鞏固在
現鈔業務的領先地位，剛於中國銀行上海分行建立外幣現鈔分庫，並配合中國銀
行廣西分行打造成為東盟貨幣現鈔中心。9月份，本集團於境內銀行間債券市場成
功發行金額達90億元人民幣的2017年第一期人民幣金融債券（即熊貓債券），為迄
今單筆發行金額最高的熊貓債券。該次發債獲境外投資者踴躍認購，有利促進境
內銀行間債券市場擴大對外開放。此外，本集團繼續審慎管理銀行投資盤，關注
市場變化，致力提升回報。

本集團保險業務持續發揮多元化銷售渠道優勢，提升非銀行渠道的業務量，並開
發創新產品及增值服務，提升競爭力。季內，推出滿足客戶於靈活理財及壽險需
要的「非凡休悠年金保險計劃」。本集團積極應用新科技，提供電子保單服務，便
利客戶查閱保障計劃資訊及內容。

一般資料

本公告可能包含涉及風險和不確定因素的前瞻性陳述。本公司股東及潛在投資者
不應過份依賴本公司於本公告日的前瞻性陳述。此前瞻性陳述是基於本集團自有
的資料和其他我們相信可靠來源的資料。本集團的實際業績可能遠不及此等前瞻
性陳述中所表達的業績，從而可能對本公司股份及美國預託股份的市價造成不利
影響。

本公司股東及潛在投資者應知悉本公告所載資料乃未經審計的資料。此公告內所
載資料不應被視為對本集團截至2017年9月30日期間財務表現的任何指示或保證。

本公司股東及潛在投資者在買賣本公司證券時應審慎行事，如對自身投資狀況有
任何疑問，應徵詢專業顧問的意見。

承董事會命
公司秘書
羅楠

香港，2017年10月30日

於本公告日期，董事會成員包括陳四清先生*（董事長）、岳毅先生（副董事長兼
總裁）、任德奇先生*、高迎欣先生*、李久仲先生、鄭汝樺女士**、蔡冠深博士**、
高銘勝先生**及童偉鶴先生**。

* 非執行董事
** 獨立非執行董事